Diretoria Geral

Ato

Ato da Presidência

Atos da Presidência
Atos da Presidência

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

PROAD n° 5860/2025
Interessado(a): AMANDA DUTRA PIRES [117900]
Assunto: União Estável
No uso das atribuições que me foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 6.703, de 01-12-2023, publicada no DEJT de 04-12-2023, decido pelo
registro, nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) AMANDA DUTRA PIRES, da declaração de união estável constante no PROAD n°
5860/2025. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA Nº 1.884, DE 26 DE AGOSTO DE 2025.

Designa a Comissão Especial de Desfazimento de Bens
Móveis da Vara do Trabalho de Santa Vitória do Palmar.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 3.390, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.373/2018, que dispõe sobre a alienação, a cessão, a transferência, a destinação e a disposição final
ambientalmente adequadas de bens móveis no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4301/2025 Data da disponibilização: Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Ato 01-2025

Anexo 2: Ato 02-2025

Anexo 3: Ato 03-2025

Anexo 4: Ato 04-2025

Anexo 5: Ato 05-2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 230952

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.244, de 23 de novembro de 2021, que regulamenta, no âmbito deste Tribunal, o desfazimento de
bens móveis inservíveis;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 6908/2021,

RESOLVE:

Art. 1º A Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis da Vara do Trabalho de Santa Vitória do Palmar será constituída pelos seguintes
membros:
- JESUS SAMUEL ROCHA DA SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, no exercício do cargo em comissão de Diretor de Secretaria – CJ3;
- FRANCISCO ALUISIO DUARTE MOTTA, Analista Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente de
Secretaria, Diretor Adjunto – FC05; e,
- FÁBIO PICCOLI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente de Secretaria – FC04.
Art. 2º Revogam-se a Portaria nº 4.437, DE 07 DE AGOSTO DE 2023 e as demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE CARVALHO DONIS
Diretora-Geral

Portaria Presidência

PORTARIA nº 1952, de 01 de setembro de 2025.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do
PROAD nº , resolve:
ATRIBUIR diárias em virtude do afastamento da sede em objeto de serviço para o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), no(s) período(s) e
localidade(s) citada(s).

( 111163 ) FREDERICO OLIVEIRA CARDOSO
ANALISTA JUD.- AREA JUD.
ASSESSOR DE INOVAÇÃO-CJ1
Classe B, Padrão 10
Divisão de Sistemas de Processo Eletrônico

Trecho BELO HORIZONTE - PORTO ALEGRE
Período 23/10/2025 a 24/10/2025

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

Presidente do TRT da 4ª Região

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1962, de 01 de setembro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 5785/2025, resolve: 1. DISPENSAR a servidora ALINE DE
AZEVEDO SCHWINDT TONIOLO (94552), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05 (T), da 4ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05 (T), acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a contar da publicação, a referida servidora da 4ª Vara do Trabalho de
São Leopoldo para a 3ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Secretaria de Apoio aos Magistrados

Portaria

Portaria - SEAMA

PORTARIA SEAMA N. 487, 26 de agosto de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Retificar a Portaria SEAMA N. 451/2025 do Exmo. Juiz do Trabalho Substituto FABIO LUIZ PACHECO .

Porto Alegre, 26 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

4301/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 230952

Diretoria Geral 1

PORTARIA SEAMA N. 488, 27 de agosto de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

DIEGO BATISTA CEMIN, 2ª VARA DO TRABALHO DE ERECHIM, de 27/08/2025 a 31/08/2025, MOTIVO: TITULAR EM DISPONIBILIDADE -

ART. 42, IV, da LOMAN Parcial J1.Porto Alegre, 27 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 489, 27 de agosto de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Cessar o efeito da Portaria, abaixo mencionada:

Portaria SEAMA N. 348/2025, a partir de 14/08/2025, no que concerne à designação do Exmo. Juiz do Trabalho RUI FERREIRA DOS SANTOS,

para atuar no NÚCLEO DE JUSTIÇA 4.0 DA 30ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 13/07/2025 a 04/10/2025;

Porto Alegre, 27 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 490, 27 de agosto de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

LUIS FERNANDO GALVAGNI, 7ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 28/08/2025 a 03/09/2025, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS

Parcial J1 Parcial J2,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 27 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

ÍNDICE

4301/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 230952

  Ato 1
    Ato da Presidência 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 2
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2
Secretaria de Apoio aos Magistrados 2
  Portaria 2
    Portaria - SEAMA 2

4301/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 230952